
Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano

Campus Guanambi

PORTARIA 108/2023 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO, de 14 de

novembro de 2023

Altera a PORTARIA 70/2023 - GBI-GAB/GBI-
DG/RET/IFBAIANO, de 15 de agosto de
2023.

 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA BAIANO – CAMPUS

GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria nº 278, de 18/03/2022, publicada no

Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2, Página 26, e de acordo com as disposições con das na Lei nº

11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, CONSIDERANDO: 

- O teor do Processo 23330.253501.2023-55, de 12 de novembro de 2023.

 R E S O L V E:  

Art. 1º Alterar a composição do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IF Baiano Campus

Guanambi, cons tuído através da PORTARIA 59/2023 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO , de 21 de junho de

2023 e re ficada pela PORTARIA 70/2023 - GBI-GAB/GBI-DG/RET/IFBAIANO , de 15 de agosto de 2023.

Art. 2º EXCLUIR os servidores JOSENILTON DO NASCIMENTO SOUZA, SAMYLLE BOMFIM SOUZA, E JÉSSICA

FERREIRA DOS SANTOS.

Art. 3º INCLUIR os servidores DÁRIO RIBEIRO DE SALES JÚNIOR, ISNAYA JACKSON CARAPIA LADEIA LEDO,

NORMANE MIRELE CHAVES DA SILVA e os Discentes MICHELE DE MOURA RORIZ, PAULO JOSÉ PEREIRA

TRINDADE e FELIPE BRITO FIGUEIREDO.

Art. 4º O Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas (NEABI) do IF Baiano Campus Guanambi passa a vigorar

com a seguinte composição:

Grupo Gestor

Membro Cargo/Representação Matrícula

Daniele de Brito Trindade
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2381726

Dário Ribeiro de Sales Júnior
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2504556



Código

Verificador:

Código de

Autenticação:

Rosângela Figueiredo Miranda
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1758258

Anica Gabrielli Pereira Santos Discente 20211GBI23I0015

Aparecida de Fa ma Castro Brito Membro Externo

Membros Par cipantes

Membro Cargo/Representação Matrícula

Bruno da Mata Rodrigues
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1703151

Raimundo Francisco dos Santos Filho
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1033441

Manuel Cochole Paulo Gomane
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
3341562

Isnaya Jackson Carapia Ladeia Ledo
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
2245235

Normane Mirele Chaves da Silva
Professor do Ensino Básico, Técnico

e Tecnológico
1732298

Michele de Moura Roriz
Representante do Grêmio

Estudan l Luzia Pereira Borges
20211GBI17I0011

Paulo José Pereira Trindade Discente 20231GBI02GT0007

Felipe Brito Figueiredo Discente 20181GBI01GT0006

Art. 6° Constar a professora ANA LUCIA SANTOS SILVA , ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico,

Técnico e Tecnológico, Matrícula Siape 3361177, como PROFESSORA COLABORADORA  no Neabi.

Art. 5 º Essa Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por:

Carlito Jose de Barros Filho, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - GBI-DG, em 14/11/2023 07:05:41.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 13/11/2023. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse

https://suap.ifbaiano.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

510962

f68fa5256d

Distrito de Ceraíma, S/N, Zona Rural, GUANAMBI / BA, CEP 46430-000

Fone: (77) 3493-2100




